
علمی -آموزشی 4
گروه علمی و آموزشی- گذشت 
آن زمانی که دانشگاه های کشور نسبت 
به تعداد زیاد دانشــجو گلایه داشتند و 
تب مــدرک گرایی در جامعه را عاملی 
بــرای افزایش متقاضیان آموزش عالی 

می دانستند.
امــا حالا چند ســالی می شــود 
کــه صندلی های خالی دانشــگاه ها به 
عنوان موضوع چالشی برای مسئولان 
دانشگاهی مطرح شده و آن ها همواره 
در تلاش هســتند تا با اراه راهکار های 
نوین به تشویق و ترغیب دانشجو اقدام 

کنند. کارشناسان دلایل بروز این اتفاق 
را به عواملی مانند: افزایش بیش از حد 
مراکز دانشگاهی، تغییر ترکیب جمعیتی، 
وضعیت بازار کار و اشتغال، کاهش میل 
جوانان برای رفتن به دانشــگاه و توجه 
نکردن به نیاز های جامعه و داوطلبان در 

رشته های تحصیلیشان نسبت داده اند.
این مشکل بزرگ از دهه هشتاد به 
خوبی احساس می شود و گفتنی است 
که دانشــگاه های مادر و برتر کشــور، 
صندلی خالی ندارند و همه ظرفیت های 
آن ها تکمیل شده و پدیده صندلی خالی 
بیشــتر در دانشگاه های پیام نور، جامع 
علمی کاربردی، آزاد و غیرانتفاعی دیده 

می شود.
در ایــن میان برخی از رشــته ها 
هم از قبیل پزشــکی، مهندسی عمران، 
مهندســی معماری، حقــوق، برق و 
... در دانشــگاه های دولتــی و بزرگ 
تقاضا هــای زیادی دارنــد و به همین 
ترتیب ظرفیتشان خالی نیست. از کنکور 

سراسری و کاهش داوطلبان گروه های 
آزمایشی مختلف البته جز علوم تجربی، 
که بگذریم، به کنکور کارشناسی ارشد 
می رســیم که نمونه بارز عدم استقبال 
داوطلبان از آن را همین امسال به وضوح 

شاهد بودیم.
وجود یک میلیــون و ۲۰۰ هزار 

صندلی خالی در دانشگاه ها
غلامحســین رحیمی شعرباف 
معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم، 
تحقیقــات و فناوری گفــت: با هدف 
ســاماندهی دانشــگاه ها، ۹۰ موسسه 

آمــوزش عالی به ۴۵ یا ۴۴ موسســه 
آموزش عالــی کاهش پیدا می کند، اما 
فعالیــت هیچ موسســه آموزش عالی 

متوقف نمی شود.
معاون پژوهش و فناوری وزارت 
علــوم ادامه داد: در طرح ســاماندهی 
موسســات آموزش عالی هیچ عضو 
هیات علمی از دانشگاه ها و موسسات 
آمــوزش عالی جدا نمی شــود و مقرر 
هم نیست که کارمندان موسسات کنار 
گذاشته شوند. رحیمی در ادامه گفت: فاز 
اول طرح ساماندهی مشمول دانشگاه ها 
و موسســات آموزش عالی می شود که 
به صورت حضــوری آموزش خود را 
ارائــه می دهند. در اجــرای این طرح، 
برخی رشته ها تجمیع می شود و تعداد 
رشــته محل ها کم خواهد شد و اجازه 
داده نخواهد شد که رشته های جدیدی 

راه اندازی شود.
رحیمی بیان کرد: وزارت علوم در 
سال ۹۲، ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار دانشجو 

داشت که در سال ۹۹ این تعداد دانشجو 
به حــدود ۳ میلیــون و ۴۰۰ هزار نفر 

کاهش پیدا کرد.
به گفته معــاون وزیر علوم، یک 
میلیون و ۲۰۰ هــزار صندلی خالی در 
دانشــگاه ها وجود دارد که این کاهش 
تعداد دانشجو بر ضرورت ساماندهی 
موسســات آموزش عالی و دانشگاه ها 

افزوده است.
ظرفیــت پذیرش بــدون کنکور 

دانشگاه ها هر سال بیشتر می شود
ابراهیم سحرخیز، معاون پیشین 

وزارت آموزش و پرورش سال گذشته 
در این باره اظهار کرد: کاهش محسوس 
تعــداد افرادی که در کنکور امســال از 
انتخاب رشته دست کشیده اند، می تواند 
ناشی از چند عامل باشد. به همین دلیل 
نباید آن را به صورت تک بعدی تحلیل 

کرد.
او افزود: توجه داشــته باشیم در 
حالی کــه بخش زیــادی از داوطلبان 
کنکور صرفا برای امتحان کردن شانس 
خود در این آزمون شــرکت می کنند، 
بخــش دیگری فقط بــرای قبولی در 
ظرفیــت روزانه دانشــگاه های دولتی 
که قســمت اندکــی از ظرفیت مجاز 
به انتخاب رشــته را تشکیل می دهد، 
کنکور می دهند. معاون پیشین وزارت 
آموزش و پــرورش تصریح کرد: باید 
توجه داشت براساس آمار های رسمی 
وزارت تعــاون، کارو رفاه اجتماعی، 
بیشــترین آمار بیکاری، در میان قشــر 
تحصیلکرده جامعه است. یعنی اکنون 

شرایط اقتصادی ایران به گونه ای است 
که دیپلمه ها راحت تــر از افراد دارای 
مدارک دانشــگاهی، می توانند شــغل 
متناسب با ســطح تحصیلات خود را 

پیدا کنند.
ســحر خیز بیان کرد: چند سالی 
اســت که وزارت علوم اعلام می کند 
بخــش زیادی از ظرفیت دانشــگاه ها 
مربوط به رشته محل هایی است که افراد 
می توانند بدون شــرکت در کنکور در 
آن ها پذیرفته شوند؛ بنابراین بخشی از 
افرادی که امسال مجاز به انتخاب رشته 
شــده، ولی ایــن کار را انجام نداده اند، 
به دانشــگاه ها و مراکــز آموزش عالی 
شــهر های محل زندگی خود می روند 
و از ظرفیــت بدون کنکــور این مراکز 

استفاده می کنند.
معاون پیشــین وزارت آموزش و 
پرورش ادامه داد: براساس صحبت های 
مسئولان آموزش عالی کشور، ظرفیت 
پذیرش بدون کنکور دانشگاه ها سال به 
ســال بیشتر می شود، پس طبیعتا تعداد 
افرادی که انتخاب رشته نمی کنند و از 
این ظرفیت استفاده می کنند نیز هر سال 

افزایش می یابد. 
او با اشــاره به ویروس کرونا در 
دانشــگاه ها مطرح کرد: عامل دیگری 
هم که به طور خاص در ســال جاری 
می تواند باعث رشــد تعــداد افرادی 
شده باشــد که حاضر به انتخاب رشته 
نشده اند، این است که هیچ کس از آینده 
شیوع کرونا خبر ندار. به گفته مسئولان 
دســتگاه اجرایی، معلوم نیســت که تا 
پایان امسال یا سال های تحصیلی آینده، 
همه کلاس های دانشگاهی به صورت 

مجازی برگزار می شود یا خیر.
ســحرخیز افزود: بنابراین به نظر 
می رســد بخش زیــادی از افرادی که 
نتوانســته اند، رتبه های برتر در کنکور 
سراســری را کســب کنند تا در شهر 

خــود به تحصیل بپردازند، برای پرهیز 
از مراجعه به شهر های دیگر و احتمال 
ابتلا به کرونا از انتخاب رشته و شرکت 

در دانشگاه انصراف داده اند.
آیا صندلی های دانشگاه ها 

خالی می مانند؟
با توجه به حجم بالای ظرفیت های 
خالی در دانشگاه های کشور این سوال 
پیــش می آید کــه آیا قرار اســت این 
صندلی ها همچنان خالی بماند یا برای 

پر کــردن آن ها برنامه و سیاســتی در 
پیش اســت؟ به گفته بیشتر مشاوران 
و متخصصــان و کارشناســان حوزه 
آمــوزش عالی دانشــگاه ها باید روی 
کیفیت و پذیرش دانشجو در دوره های 
تحصیلات تکمیلی بیشتر از قبل تلاش 
کنند تا دانشــگاه ها خالــی از ظرفیت 
نباشند. همچنین بیشــتر آن ها معتقد 
هستند که جذب دانشجویان بین المللی 
و خارجی روی این زمینه هم می تواند 

تاثیرگذار باشــد و گفتنی اســت که با 
کارآفرین کردن دانشگاه ها ظرفیت های 

خالی را می توان جبران کرد.
حال باید دید که سیاست آموزش 
عالی و وزارت علوم کشــور برای رفع 
معضل صندلی های خالی دانشــگاه ها 
چیست و آیا این صندلی ها با دانشجویان 
خارجی پر می شــوند یا تدبیر دیگری 

برای آن ها اندیشیده می شود.
بــرای رفع معضــل پدیده خالی 

ماندن صندلی دانشگاه ها لازم است تا 
مسئولان دانشگاهی با ریشه یابی دلیل 
اســتقبال یا عدم اســتقبال داوطلبان از 
تحصیل در مقاطع دانشگاهی مختلف، 
نیاز جوانان و به تناســب دانشگاه های 
کشور را دریابند و برای مدیریت هرچه 
بهتــر آن ها منطقی تر و مدبرانه تر از قبل 
رفتار کنند، اینکه سال های مختلف در 
پی کاهش تب مدرک گرایی و تحصیل 
دانشــجویان در مقاطع تحصیلی بالاتر 
باشیم و پس از آن یکباره به فکر انگیزه 
دادن و امتحان شیوه های مختلف برای 
جذب دانشجو و تکمیل صندلی های 
خالی دانشگاه ها بیفتیم، شایسته به نظر 

نمی رسد.
توســعه نامتوازن وغیر هدفمند 
دوره های تحصیــلات تکمیلی بدون 
برنامه ریــزی بــرای آینده شــغلی و 
حرفــه ای برای دانشــجویان در آینده 
نزدیک کشور را با سونامی بیکاری فارغ 
التحصیلان سطح بالای دانشگاه مواجه 
خواهد ساخت، لذا اگر امروز ما به دنبال 
افزایش ظرفیــت تحصیلات تکمیلی 
هستیم باید بسترهای لازم را برای مسئله 
محورکردن و هدفمندی پایان نامه های 
دوره های کارشناسی ارشد و دکترا به به 
سمت پاسخگویی به طرف تقاضا فراهم 
بکنیم. برای اینکه بتوانیم یافته های علمی 
در کشور را تجاری بکنند و این قشر در 
آینده نزدیک  بتوانند یک کســب و کار 
اشتغال پایدار برای خودشان دست و پا 
کنند در غیر این صورت قطعا ما شاهد 
افزایش سطح مقطع بحران بیکاری البته 
با انتقال اون با آینده نزدیک خواهیم بود .

بنابرایــن انتظار می رود که دولت 
جدیــد و وزارت علــوم حتما در این 
زمینه سیاست های مناسبی را در پیش 
بگیرد تا به اینصورت صندلی های خالی 
دانشگاه ها شاهد رشد روز افزون جامعه 

دانشجویی باشد.
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معضلی که روی صندلی 
قربانی می گیرد

صندلی خالی دانشگاه ها به عنوان معضل اساسی آموزش عالی شناخته می شود که بهتر است برای رفع آن
 سیاست هایی اندیشیده شود.

گــروه علمی و آموزشــی-
شــرکت ژاپنــی "هوندا" بــه منظور 
ایجاد فناوری نســل جدید و کمک به 
دومین مسابقه فضایی تاریخ می خواهد 
اقدام به ســاخت تاکســی های پرنده 
برقــی، ربات های انســان نما و کمک 
به اســتقرار در کره ماه نماید. شــرکت 
"هوندا" بــه تازگی برنامه های خود را 
برای ســاخت پرنده های عمودپرواز 
برقی)eVTOL(، ربات های انسان نما 
و حتی کمک به استعمار ماه منتشر کرده 
است. این شــرکت می گوید همه این 
برنامه هــا بلند پروازانه و فراتر از کمک 
به حل مسائل و مشکلات حمل و نقل 
هســتند. این برنامه ها برای شرکتی که 
بیشتر با ساخت خودروهای مشهوری 
مانند مدل های "سیویک" و "آکورد" 

شناخته می شود، شگفت انگیز است.
برنامه های "هوندا" برای ساخت 
تاکسی های پرنده برقی، بسیار نزدیک 
به فعالیت اصلی شــرکت است. البته 
برخلاف بسیاری از رقبا در این زمینه، 
"هوندا" بیشتر بر سیستم پیشران ترکیبی 
با توربیــن گازی تمرکز خواهد کرد تا 

یک تاکسی پرنده تمام الکتریکی.
تاکســی پرنده "هوندا" که شبیه 
به بالگرد خواهد بود موسوم به "هوندا 
انویسیج")Honda Envisage( نه 
تنها برای رفت و آمد درون شهری، بلکه 

برای ســفرهای بین شهری نیز استفاده 
خواهد شد.

در مورد ساخت ربات نیز "هوندا" 
دارای تجربه است. "آسیمو" نام رباتی 
که چند سالی است در اخبار مطرح است 
و نمونه ای بارز از فعالیت این شــرکت 
در این زمینه است. گام بعدی "هوندا"، 
ســاخت ربات های انسان نما است که 
می تواننــد از راه دور توســط کاربران 
هدایت شوند. این ابتکار باعث می شود 
تا اپراتورهای انسانی در هر نقطه ای از 
جهان و در مکان های خطرناک، کاملًا 
دور از خطر باشــند. این شــرکت قبلًا 
اثبات مفهوم این فناوری را در قالب یک 
دست و انگشتان رباتیک که می توانند از 

راه دور کنترل شوند، ارائه کرده است.
این دســت و انگشتان رباتیک که 
بدون بدن اســت، قادر به کار با ابزار با 
نیرو و مهارت کافی اســت. "هوندا" 
معتقد است که پتانسیل ها در این حوزه 
بسیار زیاد است و امیدوار است در چند 
سال آینده جزئیات بیشتری را فاش کند.

حالا چه بخواهیم باور کنیم چه نه، 
"هوندا" می خواهد به اســتقرار در کره 
ماه کمک کند. با توجه به برنامه های این 
شــرکت برای کمک به استقرار در ماه، 
این بلندپروازانه ترین برنامه این شرکت 
بین ســه مورد اعلامی است. با توجه به 
تجربه انــدک یا حتی فقدان آن به طور 

کلی در ایــن زمینه، دیدن آنچه که این 
شــرکت می تواند از آستین خود بیرون 

بیاورد جالب خواهد بود.
در حالــی که این شــرکت هنوز 
برنامه ای بــرای ایجاد پایــگاه در ماه 
نــدارد، به دنبال یافتن راه هایی اســت 
که به ارائــه راه حل های فناورانه برای 
حمایــت از حیــات در مــاه در آینده 
کمک کند. به همیــن منظور "هوندا" 
به تازگی همکاری خــود را با آژانس 
فضایی ژاپن)JAXA( به منظور ایجاد 
"سیستم تجدیدپذیر گردش انرژی در 
سطح ماه" آغاز کرده است. با این حال 
چنین طرحی کاملًا بــه وجود آب در 
سطح ماه بستگی دارد که بسیار محتمل 
اســت. یک مثال از این برنامه، فناوری 
الکترولیز آب با فشــار بالا اســت که 
می تواند آب را تجزیه کرده و هیدروژن 

و اکســیژن ایجاد کند. اکسیژن بدست 
آمــده می تواند برای کمک به تنفس در 
ماه مورد اســتفاده قرار گیرد، در حالی 
که هیدروژن، پایه سوخت موشک برای 

ماموریت های ماه است.
"هوندا" همچنین امیدوار است 
با توســعه موشــک های کوچک در 
آینده بتواند وارد بازار موشــک ها شود 
تا از پرتــاب ماهواره های مدار نزدیک 
زمین بی نصیب نماند و شاید حتی پا را 
فراتــر از آن بگذارد. باید دید چه تعداد 
از این برنامه هــای بلندپروازانه به ثمر 
می نشــینند، اما در عین حال "هوندا" 
قصد ندارد از فعالیت اصلی خود یعنی 
خودروســازی دور شود. دهه پیش رو 
یک دهه جالب برای این شرکت خواهد 
بود، بنابراین باید به تماشای فعالیت این 

شرکت نشست.

گروه علمی و آموزشــی-  یک 
مشــاور برتر کنکور گفــت: تمامی 
داوطلبان کنکــور باید از همین امروز 
مطالعه کنکــور را آغاز کرده و به هیچ 

عنــوان وقت را تلف نکنند.شــروین 
مسیح مشاور برتر کنکور درباره زمان 
مطالعه کنکور برای سال ۱۴۰۱ اظهار 
کرد: دانش آموزان و دانشجویان کشور 

از همین امروز باید مطالعه منابع کنکور 
سراسری و آزمون کارشناسی ارشد را 

آغاز کنند.
او افزود: برخی از محصلان زمان 
زیادی را بــرای مطالعه تا آغاز کنکور 
می دانند که باید به این نکته توجه کنند. 
امســال دو تا اتفاق برای کنکور افتاده 
اســت، اول اینکه معدل امتحان نهایی 
تاثیر بســیار زیادی در امتحان کنکور 
دانــش آموزان دارد؛ بنابراین آن ها باید 
دروس مدرسه را به خوبی مطالعه کنند.
مســیح تصریح کرد: از آن جایی 

که ویروس کرونا تمامی دروس دانش 
آموزان و دانشجویان را مجازی کرده و 
آن ها هیچ زمانی به صورت حضوری 
در امتحانات شرکت نکرده اند؛ بنابراین 
هم اکنون با موضوع جدیدی روبه رو 
هســتند، یعنی آن ها باید در امتحانات 
نهایــی و کنکور به صورت حضوری 
شــرکت کنند که به همین ترتیب باید 
خود را آماده کنند؛ چرا که احتمال دارد 

بیشتر از گذشته دچار استرس شوند.
این مشــاور برتر کنکــور ادامه 
داد: موضوع دوم این اســت که کنکور 

سراســرس خارج از امتحــان نهایی 
مقاطع دهم و یازدهــم و دوازدهم را 
در بر می گیــرد و اهمیت زیادی دارد 
که تمامی متقاضیان باید خود را برای 

شروع کنکور آماده کنند.
متقاضیــان کنکور باید تســلط 
زیادی روی ۳ ســال تحصیلی داشته 
باشندشروین تاکید کرد: دانش آموزان 
و دانشــجویان باید علاوه بر دروس 
دوازدهم حتما دروس یازدهم و دهم را 
هم مطالعه کنند که این موضوع می تواند 
زمان مطالعه کنکــور را افزایش دهد؛ 

چرا که متقاضیان کنکور به اســم یک 
ســال درسی را برای مطالعه کنکور در 
دست دارند، اما به صورت عملی باید 
۳ ســال تحصیلی را به مطالعه دروس 

اختصاص دهند.
او گفت: محصلان هر چه دیرتر 
زمان مطالعه کنکور را آغاز کنند دیگر 
فرصتی برای مطالعه سه سال تحصیلی 
نخواهند داشت. آن ها می توانند با یک 
برنامه ریزی مناســب مطالعه کنکور 
را آغــاز کنند و خســته نشــوند و به 
اینصورت خود را در دردســر نندازند 
و به آرامی تمامی فعالیت هایشــان را 

پیش ببرند.
این مشــاور برتر کنکور اضافه 

کــرد: برای مثال، آن هــا باید با برنامه 
ریزی های لازم بخش هایی از دروس 
را تا عید تمام کنند و ســپس مابقی را 
به اتمام برسانند؛ تا به اینصورت فشار 
زیادی گریبانگیرشــان نشود و کنکور 
بــه عنوان یک معضل بزرگ در مقابل 

آرزوهایشان قرار نگیرد.
مسیح با بیان اینکه امسال بخشی از 
معدل امتحانات نهایی تاثیر مستقیمی در 
کنکور سراسری دارد، تاکید کرد: تمامی 
محصلان باید با برنامه ریزی های لازم 
هم خود را برای دروس مدرســه آماده 
کنند و هم اینکه در آزمون کنکور موفق 

شوند.
این مشــاور برتر کنکور اضافه 

کــرد: این موضوع باعث می شــود تا 
دانش آموزان و دانشــجویان مدیریت 
خوبی روی زمان داشــته باشند، آن ها 
باید تمامی برنامه های خود را در جهت 
نتیجه مثبت کنکور سراسری یادداشت 

کنند و بر اساس آن ها عمل کنند.
مســیح با بیان اینکه هر روزی که 
بگذرد دیگر زمان به گذشته بر نخواهد 
گشت، تاکید کرد: داوطلبان باید با طبقه 
بندی های انجام شده و کمک مشاوران 
آمادگی شروع مطالعه کنکور را از همین 
امروز داشته باشند و به هیچ عنوان وقت 
را تلف نکنند؛ چرا که کنکور موضوع 
سختی نبوده و تنها به آمادگی متقاضیان 

بستگی دارد.

گروه علمی و آموزشــی-به 
تازگی یک ماسک هوشمند و آزمایشی 
جدید ابداع شده که در شرایطی که نیاز 
به حداکثر فیلترکردن هوا نیســت، به 
طور خودکار تنفس را آسان تر می کند. 
گروهی از محققان کره ای نمونه اولیه 
ماســکی را ابداع کرده انــد که دارای 
دو غشــای فیلتر متخلخل است که از 
نانوالیاف الاستومر الکتروریسی شده 
تهیه شده اند. در اطراف هر صفحه غشا 
مکانیسم کشــش پنوماتیک حلقه ای 
وجود دارد که به یک دستگاه سبک و 
قابل حمل متصل است. در این دستگاه 
یک حسگر هوا، یک پمپ هوا و یک 
تراشه میکرو کنترلر وجود دارد.دستگاه 
به طور بی سیم به یک رایانه مجهز به 
نرم افزار مبتنــی بر هوش مصنوعی 

متصل می شــود.هنگامی که حسگر 
هوا غلظت بالایی از ذرات خطرناک 
در هوا ردیابی کند، رایانه پمپ هوا را 
فعال می کند. به این ترتیب مکانیسم 
حلقه کشیده می شود و در نتیجه غشای 
متصل بــه آن در وضعیت عادی قرار 
می گیرد. در نتیجه ســوراخ های غشا 
در حالــت کوچک باقــی می مانند و 
بیشترین میزان فیلترسازی را خواهند 
داشت.اما اگر حسگر تشخیص دهد 
هوا پاکیزه تر است و میزان تنفس فرد 
نیز تسریع شــده، نرم افزار مکانیسم 
حلقه را آزاد می کند و در نتیجه غشــا 
نازک تر می شــود. اندازه سوراخ های 
آن نیز بیشــتر می شــود و در نتیجه 

تنفــس از طریــق آن نیــز راحت تر 
می شود.آزمایش های انجام شده روی 
داوطلبان نشان می دهد حتی هنگامی 
که سوراخ های غشا به اندازه ای بزرگ 
بودند کــه قابلیت تنفــس از طریق 

ماسک را ارتقا دهند، میزان کارآمدی 
فیلترســازی هوا به انــدازه ۶ درصد 
کاهــش یافت.محققان تصمیم دارند 
این فناوری را ســبک تر و کوچک تر 

کنند.

برنامه »هوندا« برای ساخت تاکسی پرنده، ربات های انسان نما و کمک به استقرار در کره ماه

بهترین زمان مطالعه کنکور از همین امروز است؛

تاثیر معدل امتحانات نهایی بر آزمون سراسری

ماسک هوشمندی که تنفس را راحت تر می کند
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